
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                     
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              
ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           
CONSILIUL LOCAL         
 
 

HOTĂRÂREA 
 Nr. 137 din  24.09..2018  

Privind rectificarea bugetului local al oraşului Tăuţii Măgherăuş pe anul 2018. 

 

 

Consiliul Local Tăuţii-Măgherăuş întrunit de îndată  în şedinţă ordinară în data de 24.09..2018  

Având în vedere: 

        - Adresa Liceului Tehnologic Traian Vuia nr. 11043/18.09.2018 

-  Raportul de specialitate al Serviciului Financiar Contabil  nr. 11030/18.09.2018                                                                                                    

-   Avizul secretarului oraşului Tăuţii-Măgherăuş, 

      -   Prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, a Legii nr.3/2018,  Legea 

bugetului asigurarilor de stat pe anul 2018, a prevederilor HCL nr.22/2018 a Consiliului Local Tautii 

Magheraus, pentru aprobarea bugetului local pe anul 2018, 

        În baza prevederilor art.19  alin.2 al Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  

modificările şi completările ulterioare. 

          Având în vedere prevederile art.36 alin.(4) lit. a,  art. 45 (2) lit.a, art.115 alin.1 lit b,  din Legea 

administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu  modificarile şi completarile ulterioare. 

 

 

HOTARASTE: 

 

 

Art. 1 Se aproba rectificarea  bugetului local al orasului Tautii Magheraus pe anul 2018  și virări de 

credite după cum urmează: 

 

 

1.Rectificare buget  

Mii lei 

Capitol Subcapitol Articol 

bugetar 

Trim III 2018 

65.02. Invatamant  65.02.04.02 Invatamant 

secundar superior 

57.02.01 

Ajutoare 

sociale in 

numerar 

10,00 

67.02 Cultura, 

recreere si religie 

67.02.50 

 Alte servicii in domeniul 

culturii, recreerii si 

religiei 

59.12  

Sustinerea 

cultelor 

 

79,00 

70.02.Locuinte, 

servicii si 

dezvoltare publica 

70.02.50 Alte servicii in 

domeniile locuintelor, 

serviciilor si dezvoltarii 

comunale 

20.01.30 

Alte bunuri 

si servivii 

pentru 

intretinere 

si 

functionare 

200,00 

74.02 Protectia 

mediului 

74.02.05.01 Salubritate 20.01.04 

Apa,canal si 

salubritate 

150,00 

Total influente   439,00 

 

 

 



2.Virari de credite 

Mii lei 

Capitol Subcapitol Articol bugetar Virari cu + Virari cu - 

51.02 

Autoritatii 

executive 

51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.30.30  Alte 

cheltuieli cu 

bunuri si 

servicii 

 

+17,00  

 51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.01.04  

Apa, canal si 

salubritate 

+5,00  

 51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.12.00 

Consultanta si 

expertiza 

 -5,00 

 51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.13.00 

Pregatire 

profesionala 

 -10,00 

 51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.11.00 Carti, 

publicatii si 

materiale 

documentare  

 -2,00 

 51.02.01.03 

Autoritatii 

executive 

20.02.00 

Reparatii 

curente 

 -5,00 

65.02. 

Invatamant  

65.02.04.02 

Invatamant 

secundar superior 

20.01.02 

Materiale de 

curtenie 

+1,00  

  20.01.03 

Incalzit, 

iluminat, forta 

motrica 

+25,00  

  20.01.06 Piese 

de schimb 

 -8,00 

  20.01.08 Posta, 

telecomunicatii 

 -3,50 

  20.01.30 Alte 

bunuri si 

servicii 

+3,00  

  20.02.00 

Reparatii 

curente 

+4,00  

  20.06.01 

Deplasari 

interne 

+0,50  

  20.13.00 

Pregatire 

profesionala 

 -1,00 

  20.30.30 Alte 

cheltuieli 

 -6,00 



  59.40 Sume af. 

persoanelor cu 

handicap 

neincadrate   

 -15,00 

Total 

influente 

  +55,50 -55,50 

 

 

Art.2 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul oraşului Tăuţii-Măgherăuş, dl Anton 

Ardelean prin serviciul Financiar Contabil. 

 

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Maramures; 

- Primarul orasului Tautii Magheraus; 

- Trezoreria Baia Mare; 

- Administratia Judeteana a Finantelor Publice Maramures 

- Liceul Tehnologic Traian Vuia. 

- Se face publică prin afişare. 

 

 

 

 
                                                             Presedinte de ședință 
                                                               Pop Călin-Dumitru 

                                                                                          
 
 
 

                                                                                                            Contrasemneaza  SECRETAR  
                                                                                                                                             Bindila Calin Ioan     
 
     
 
 

 
Au fost prezenti 12 consilieri din 13 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr . 137/24.09.2018        

5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 


